
Památku ruských zajatců uctil velvyslanec

Slovo starostySVOZOVÝ KALENDÁŘ SBĚRU 
KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU

ČERVEN
24. 6. ST PAPÍR + NÁPOJOVÉ KARTONY
25. 6. ČT PLASTY

26. 6. PÁ POPELNICE - SVOZ ZNÁMKA
ŽLUTÁ

ČERVENEC

10. 7. PÁ POPELNICE - SVOZ ZNÁMKA
MODRÁ ŽLUTÁ

22. 7. ST PAPÍR + NÁPOJOVÉ KARTONY

Když vidím žalostný stav dětského hřiště u kostela, 
nepořádek u míst na třídění odpadu i u samotných 
popelnic nebo auta parkující na chodnících, jsem 
smutný. Přijde mi, že už nějak selhávají tradiční hod-
noty jako je slušnost a pokora. Opravdu chceme, aby 
na vše dohlížely kamery a obecní policie? Nezku-
síme ještě před tímto krokem zapracovat na sobě 
a v rodinách? Vyplatí se to. Díky.  Ing. Pavel Kohout 

V únoru roku 1945 zemřelo v katastru obce šest zajatců. Jejich ostatky byly přemístěny do opraveného hrobu

Hrozba, že školní kuchyně 
a tudíž i základní škola nebu-
dou moci od září fungovat, je 
zdá se zažehnána. Rada obce 
Opatovice nad Labem vybrala 
dodavatele na stavební rekon-
strukci pavilonu školní jídelny 
a vybavení kuchyně.

 Celkové náklady budou té-
měř šest milionů korun bez 

DPH. Zastupitelé musí ještě 
na červnovém zasedání roz-
hodnout jak celý projekt obec 
uhradí. Výběrové řízeni na sta-
vební práce vyhrála firma Agro-
stav Pardubice s částkou 3,954 
milionu korunu bez DPH, do-
davatelem technologie kuchy-
ně bude opatovický Sezzam 
s částkou 1,971 milionu korun. 

„Celkové náklady na rekon-
strukci školní kuchyně tedy 
budou téměř šest milionů bez 
DPH. V rozpočtu na tuto akci 
máme nyní jen pět milionů, 
a tak nás nyní čeká volba, co 
s tím dál,“ říká starosta obce 
Pavel Kohout. 

Nejbližší jednání zastupitel-
stva bude tedy hlavně o tom, 

jak dofinancovat celou investi-
ci. „Budu navrhovat přijetí úvě-
ru. Šlo by o úvěr krátkodobý. 
Vše, co je v pavilonu třeba udě-
lat pro to, aby plně sloužil, by 
se pak zařídilo už letos. Úvěr 
bychom uhradili co nejrychleji 
z částky pro tento účel, kterou 
vyčleníme v rozpočtu pro příští 
rok,“ vysvětluje starosta. 

Na hřbitově v Pohřebačce byly ve čtvrtek 21. května uloženy urny s ostatky vojáků rudé armády, kteří v závěru druhé světové války zamřeli při  transportu 
zajatců přes Opatovice. Pietní akt se odehrál s náležitými vojenskými poctami a za účasti zástupců Velvyslanectví Ruské federace v České republice.

Školní kuchyni čeká prázdninová rekonstrukce
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Pro většinu z nás končí trable 
s přeplněným odpadkovým ko-
šem u popelnice, v lepším pří-
padě v pytli nebo u kontejneru 
na separový odpad. Tam ale 
začíná druhý příběh, který za-
tím nevypadá dobře pro obecní 
kasu. Za svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu platí Opatovice 
měsíčně stovky tisíc korun. Jak 
si stojí náklady versus příjmy 
v rozpočtu, budeme vždy pra-
videlně zveřejňovat. Přinášíme 
údaje za první čtvrtletí tohoto 
roku. 

„Po odečtení nákupu pytlů 
na celý rok, který děláme vždy 
v prvním čtvrtletí, nám vychá-
zí, že za první tři měsíce jsme 
svoz a likvidaci odpadů v obci 
dotovali zhruba půl milionem 
korun,“ vypočítává starosta 
obce Pavel Kohout. Ročně se 
na poplatcích za odpad vybere 
zhruba 1,2 milionu korun. 

„Poplatek na svoz odpadu ne-
stačí a obec musí tuto službu 
dotovat. Asi by se nikomu ne-
líbilo, že by správně poplatek 
za odpady měl být ve výši je-
den tisíc korun na osobu. Proto 
jsme se rozhodli hospodaření 
pravidelně zveřejňovat a upo-
zorňovat na kroky, které mohou 

částku doplácenou obcí snižo-
vat,“ říká starosta. Jak dodává, 
„pro všechny bude lepší, když 
si za uspořené peníze pořídí-
me v obci něco jiného než jen 
to, že budeme mít vyvezené 
popelnice,“ míní. Do nákladů 
na odpad se promítají i na-
příkald úklid kolem sběrných 
nádob či likvidace černých 
skládek na území obce. Oproti 
tomu zpeněžit lze suroviny jako 
jsou plasty, sklo nebo papír. Za-
jímavou položkou jsou i někte-
ré komodity, které procházejí 
sběrným dvorem. 

Jen za loňský rok vytřídi-

ly domácnosti v Opatovicích 
a Pohřebačce 333 tun surovin, 
za které obec obdržela od Eko-
komu téměř 360 tisíc korun. 

Poměrně zajímavý je celkový 
efekt sběru elektrospotřebičů, 
jako jsou televize, monitory 
či drobné elektro. Dvě stovky 
sesbíraných televizí, přes še-
desát počítačových monitorů 
a 3,5 tuny dalšího elektra má 
podle tabulek neziskové spo-
lečnosti Asekol zajímavý do-
pad i na životní prostředí. Lze 
tak uspořit 125,80 MVh elek-
třiny, přes 6 825 litrů ropy, 533 
metrů krychlových 

vody, přes čtyři tuny dalších zá-
kladních surovin. A teď trochu 
konkrétněji. Stovka vyrecyklo-
vaných televizí ušetří spotře-
bu elektřiny jedné domácnosti 
na čtyři roky, nebo ušetří to-
lik ropy, z níž by byl vyroben 
benzin nebo nafta potřebná až 
k sedmi cestám do Chorvatska. 
Deset odevzdaných počítačo-
vým monitorů zase ušetří tolik 
elektrické energie, kolik nespo-
třebuje váš notebook za pět let. 

To jsou zajímavá čísla, nemy-
slíte? Příště se podíváme třeba 
na plasty a papír. 

Mít technicky v pořádku 
a plně funkční vodovod a kana-
lizaci je jeden z nejdůležitějších 
úkolů každé obce. Opatovice 
se proto snaží začlenit tyto sítě 
do správy Vodovodů a kana-
lizací Pardubice a.s, kde jsou 
také akcionářem se stále ros-

toucí pozicí. 
„Na poslední 

valné hro-
m a d ě 

V a K u 
v po-
lovině 
květ-

n a 
b y l o 

navýšeno 
mění obce 

o dalších 1,8 mi-

Opatovice opět navýšily jmění ve Vodovodech
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Sběrný dvůr, který byl rozšířen a bude doplněn novým vybavením, má přinést nejen snazší a správnou manipulaci 
s rozměrným či nebezpečným odpadem, ale také napomoci lepšímu třídění a následnému prodeji surovin.

Obec za odpady doplácí stovky tisíc
Náklady za svoz a likvidaci komunálního odpadu je možno snížit důslednějším tříděním do sběrných nádob

lionu korun finančním podílem. 
Jde především o přečerpávací 
stanici v Pohřebačce,“ uvedl 
starosta Pavel Kohout. Vklá-
dáním sítí a zařízení do spo-
lečnosti VaK si obce zajišťují 
hlavně péči o vybudované 
vodovodní a kanalizační řady. 
Mohou také ovlivňovat ceno-
vou politiku firmy. „Vkládání 
majetku je věc dlouhodobá, 
protože firma pro tento účel 
vyčleňuje jen omezené peníze. 
Tak je to vždy boj, komu se to 
podaří. Stoupá nám ale i náš 
podíl ve VaKu. Nyní máme 3,7 
procenta akcií VaKu a stáváme 
se tak významným partnerem, 
že do budoucna budeme usilo-
vat i o místo v představenstvu 
či dozorčí radě,“ řekl starosta. 
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Je jim tak kolem třinácti, 
na dětské hřiště by měli chodit 
spíš jen doprovázet menší sou-
rozence a nebo možná vůbec 
ne. Z atrakcí jako houpačka 
nebo pískoviště už dávno vy-
rostli, a tak je chodí už jen de-
molovat. Patrně z nudy. Dětské 
hřiště u kostela pak podle toho 
vypadá. 

„Někdy mi až zůstává rozum 
stát, co vše se na hřišti odehrá-
vá. Partičky zhruba dvanácti 
a třináctiletých, možná i star-
ších, se tam scházejí a deva-

stují hřiště,“ říká poměrně roz-
čileně starosta Opatovic Pavel 
Kohout. 

Za své již tak vzala lanová 
dráha, kterou už obec raději 
znovu neopravovala. Zdemo-
lované je i zábradlí, vykopané 
palisády, výrostci lezou po stře-
še domečku. 

„Trochu nevím, zda na hřišti 
vůbec něco dělat. Do druhého 
dne je to zase rozbité,“ krčí ra-
meny starosta. 

Dětské hřiště u kostela je po-
dle něj spíše pro menší děti, 

to co se na hřišti děje je dílem 
zhruba třináctiletých výrostků, 
kteří tam po svém chodí za-
bíjet nudu. „Každá atrakce je 
pro děti určitého věku a ne pro 
všechny. Spíš než z neznalosti 
nebo díky náhodě je ale vyba-
vení hřiště ničeno úmyslně,“ 
tvrdí Kohout. 

Možným řešením je, mimo 
intenzivních návštěv obecních 
strážníků nebo zřízení hlídače 
hřistě, vybudování kamerového 
systému. Ten by mohl prostor 
hřiště monitorovat nepřetržitě 

a záznam by případně napo-
mohl usvědčit vandaly. Praxi 
obdobné ve větších městech 
se ale opatovičtí zatím brání. 
„Dáme dětské hřiště, místa 
na třídění odpadu a všechny 
ostatní veřejná místa pod ka-
merový systém. Musíme být 
sledováni abychom se chova-
li slušně?,“ míní starosta. „Je 
otázkou, zda se s tím pokusíme 
ještě něco udělat v rámci svých 
rodin nebo bude muset nastou-
pit větší dozor a následná re-
prese,“ uzavírá Pavel Kohout. 

Dětem, které odcházejí z ma-
teřské školy do prvních tříd (na 
snímku z jejich šerpování) se 
bude možná více stýskat než 
těm loňským. Zahradu opato-
vické mateřinky totiž čeká další 
vylepšení. „Dostali jsme osm 
set tisíc korun na dokončení 
venkovních hracích ploch. Ješ-
tě letos tak budeme mít všech-
ny plochy opraveny,“ říká sta-
rosta Pavel Kohout. „Čeká nás 
ještě rekonstrukce terasy a so-
ciálních zařízení a poté budeme 
mít mateřskou školu na něja-
kou dobu vyřešenou a budeme 
se věnovat jen její běžné údrž-

Zahradu mateřské školy letos dokončí

Opravené části hřiště jsou vždy po pár dnech poničené. Někdy ani to ne. Nejvíce trpí domeček u skluzavky, dřevěné části laviček a palisády z kůlů. 

Co zastaví výrostky demolující hřiště? 
Opravené atrakce hřiště u kostela vydrží jen pár dní. Někdy ani to ne. Obec se zavedení kamer zatím brání

bě, tvrdí. V roce 2017 tak již 
údajně nebudou rozpočtové 
organizace obce čerpat z roz-
počtu peníze na investice. 
„Obec nesmí zanedbat údržbu, 

Opatovickým dětem 
obec na školku přidá

Celkem sedmačtyřicet nově 
přihlášených dětí eviduje 
pro příští rok mateřská ško-
la v Opatovicích. Přijmout ale 
mohla pouze 32 dětí, které spl-
ňovaly kritéria jímž bylo trvalé 
bydliště v obci či dosáhnutí 
věku tří let. Pro rodiče tří dětí, 
které se letos do školky nedo-
staly, připravila obec finanční 
výpomoc na umístění dítěte 
do jiného zařízení. Rodiče mají 
možnost požádat na obecním 
úřadu o měsíční příspěvek 800 
korun na umístění své ratolesti 
do některého zařízení. O pod-
mínkách více na webu obce. 

jako se to stalo v minulosti. Bu-
deme mít na řadu let vystaráno 
a peníze budeme moci investo-
vat třeba do chodníků a dalších 
projektů v celé obci,“ 
tvrdí starosta. 
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Fotbalové hřiště v Libišanech hostilo již 10. ročník sportovního klání Hry 
bez hranic. Opatovice postavily dva týmy: do 15 a nad 16 let.

Poslední květnový víkend patřil již šestnáctému ročníku vodácké akce Halda. Zájem o plavbu od parku Karlín do Lázní Bohdaneč byl letos opět velký.

Obecní knihovna v Opatovicích nad Labem představuje své další pasova-
né čtenáře. 


